COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL - CAPADR

REQUERIMENTO Nº      DE 2010
(Do Deputado Paulo Piau)

Requer a realização de Audiência
Pública para tratar sobre a produção
do leite, bem como os problemas da
queda do preço, a importação,
formações de cartel e fraude.
Convidando os Ministros do
Ministério da Agricultura Pecuária e
Abastecimento, Ministério do
Desenvolvimento Agrário,
Ministério da Justiça e do Ministério
do Desenvolvimento, Indústria e
Comércio Exterior, e também os
presidentes da Girolando, OCB e
CNA.

Senhor Presidente:

Requeremos a Vossa Excelência, nos termos constitucionais e
regimentais que, após visita à 7ª Megaleite em Uberaba-MG e por demanda
dos Setor de Produção Leiteira do país, a realização de Audiência Pública para
tratar sobre a produção do leite, bem como os problemas da queda do preço, a
importação, formações de cartel e fraude. Convidando os Ministros do
Ministério da Agricultura Pecuária e Abastecimento, Ministério do
Desenvolvimento Agrário, Ministério da Justiça e do Ministério do
Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior, e também os presidentes da
Girolando, OCB e CNA.

Sala da Comissão, 30 de junho de 2010

PAULO PIAU
Deputado Federal

PMDB/MG